CONSELHO DELIBERATIVO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE GOVERNADOR

JORGE TEIXEIRA- RONDÔNIA- GJTPrevi

ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e vinte quatro, às 08h15min, reuniram
se no auditório da· Prefeitura Municipal os membros do Conselho Deliberativo: Elieth
Nogueira de O. Morais, Francisnaldo Bezerra Filho, Janiel Pinheiro Damasceno, Ubirajara
Soares Silva e Zeni Pinto Antunes, juntamente com o Presidente do GJTPREVI Sr. Edivaldo
de Menezes e o Sr° Douglas Bulian Consultor financeiro representante da prestadora de
serviço INFINITY CONSULTORIA DE INVESTIMENTOS L TDA. O Sr. Janiel Damasceno
presidente do Conselho Deliberativo deu abertura a reunião cumprimentando a todos,
invocou a proteção divina, falou que vamos elabroar o calendário de reuniões do ano em
exercício, mencionou que ocorreram duas reuniões extraordinárias no ano anterior,
agradeceu todo empenho dos membros do conselho, que o trabalho em parceria fortalece o
instituto e que todos são favorecidos em seguida leu a pauta do dia: deliberação sobre
Relatório do 4° Trimestre de investimento 2023 para cumprimento da normativas em vigor. O
Presidente do Conselho passou a palavra ao Sr. Douglas Bulian, consultor financeiro que,
cumprimentando a todos presentes, informou que o resultado dos melhores índices de
ganhos junto ao instituto, foi devido a dedicação do presidente Edvaldo a frente da gestão e
demais membros do Comitê de Investimento e mencionou exemplos negativos de outros
municípios, esclareceu a necessidade de deliberação do relatório trimestral bem como
atendimento a portaria 1.467/2022, com o auxílio de projeção de tela, falou de todos
acontecimentos. que ocorreram no ano de 2023 tanto no país quanto externamente, que
influenciaram no resultado dos investimentos da meta atuarial e como é calculada,
explanou sobre os principais pontos econômico de maior impacto na economia ocorrido no
país e como eles influenciaram no desempenho da carteira do GJTPREVI, o relatório
trimestral repassado pelo presidente do instituto anterior ao dia da reunião apresentou que
no exercício de 2023 a carteira rentabilizou RENDIMENTOS DEZEMBRO/2023 R$ 341.636,86;
EVOLUÇÃO 2023 - DEZEMBRO R$ 1.118.255,92; EVOLUÇÃO ACUMULADA NO ANO 2023 R$
6_.240.957,38; conforme planilha apresentada pelo presidente do GJTPREVI e que, superou
a meta atuarial a ser perseguida 10. ÍNDICES ECONÔMICOS ÍNDICE MÊS ANTERIOR 6 MESES
ANO 12 MESES Bovespa 5,38% 12,54% 13,63% 22,28% 22,28% ;CDI 0,89% 0,92% 7,28%
13,04% 14,31%; IMA-B 2,75% 2,62% 4,21% 16,05% 16,05%; IMA-B 5 1,46% 1,80% 4,75%
12,13% 12,13%; IMA-B 5+ 3,94% 3,39% 3,80% 19,28% 19,28%; IMA-Geral 1,63% 1,84%
5,67% 14,80% 14,80%; IMA-Geral ex-C 1,62% 1,85% 5,62% 15,00% 15,00%; IMA-S 0,92%
0,91% 6,20% 13,25% 13,25%; INPC 0,55% 0,10% 0,99% 3,71% 3,71% ;IPCA 0,56% 0,28%
1,70% 4,62% 4,62%; IRF-M 1,48% 2,47% 6,28% 16,51% 16,51% ;IRF-M 1 0,91% 1,00% 6,16%
13,25% 13,25%; IRF-M 1+ 1,73% 3,14% 6,37% 18,52% 18,52%; Selic 0,89% 0,92% 7,28%
13,04% 14,31 · Meta Atuarial 0,95% 0,67% 4,08% 9,58% 9,58%. O Consultor parabenizou a
atuação do c m·tê de investimento no qual apresentou as movimentações feitas no período
com objetivo uscar a melhor estratégia para alcançar a meta atuarial. O Presidente do
GJTPREVI a ceu a participação dos Membros do Comitê de Investimentos, que não

Avenida Pedras Brancas, 939 - Centro - Governador Jorge Teixeira/RO
CEP. 76898-000 Q., ,.._ ~
~ú....i # ~

CONSELHO DELIBERATIVO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE GOVERNADOR

JORGE TEIXEIRA- RONDÔNIA- GJTPrevi

tem medido esforços para que em conjunto busquem o melho caminho para alcançar a tão
sonhada Meta Atuarial, lembrando também do apoio que o GJTPREVI tem tido por parte do
Conselho Deliberativo -CODEL. Após breves relatos por parte dos conselheiros presentes, o
sr Francisnaldo agradeceu o consultor, pediu perdão mse tivesse ofendido alguém no
decorrer de reuniões, o conselheiro Ubirajara parabenizou a atuação do consultor, Douglas
informou que a Carteira do GJTPREVI está bem diversificada e, as expectativas são
grandes por parte do mercado com relação à redução da Taxa Selic, com tendência a queda
nos juros no decorrer de 2024, reafirmou expectativas de queda nas taxas de juros. Se
colocou a disposição para sanar quaisquer duvidas dos conselheiros, nada mais havendo
encerrou suas apresentações. O senhor Janiel tomando como base a fala do Consultor
Douglas sobre o mercado também reforçou o trabalho em equipe, Sr. Janiel Damasceno
Presidente do Conselho que abriu espaço para sanar dúvidas, após corrido prazo perguntou
se havia algo mais a ser tratado, não havendo manifestação, agradeceu a presença de
todos, encerrando a reunião as 1 0h30min. após lida a Ata e com as devidas observações,
será assinada pelos participantes presentes e publicada em portal eletrônico específico
disponível na internet e devidamente arquivado.

Membros Presentes:

Elieth Nogueira de O. Morais - Membro do CODEL -~:::2:::::::::::::::::__:~----==----

Francisnaldo Bezerra~~ ---- --~-------=
Ubirajara Soares Silva - Membro do CODEL-,- /-+-" J_-d-V-l,,l.l,,l:...L.f-'~~l-¾-!-k:h-'-,A.1!--=~

Zeni Pinto Antunes - Membro do CODEL __ ..t:.a~~.:.+::-:=---+--1---++---I------

Avenida Pedras Brancas, 939 - Centro - Governador Jorge Teixeira/RO
CEP. 76898-000

GJTPREVI
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA
CNPJ 13.363.520/0001-00

LISTA DE PRESENÇA

Reunião do dia: 22/01/2024

Pauta Principal: Apresentação do Relatório do Relatório do 4° Trimestre de
2023 dos Investimentos do GJTPREVI e demais assuntos de interesse do
Instituto.

Membro Presentes:

NOME DO MEMBRO REPRESENTATIVIDADE
ELIETH NOGUEIRA DE O. MORAIS SISMUGOJOTE
FRANCISNALDO BEZERRA FILHO SISMUGOJOTE
JANIEL PINHEIRO DAMASCENO GJTPREVI
UBIRAJARA SOARES SILVA
ZENI PINTO ANTUNES Executivo Municipal

Governador Jorge Teixeira-RO, 22 de janeiro de 2024

Edivaldo de Menezes
Presidente do GJTPREVI
Decreto nº 8553/GP/2021

A»: P"drl/s &·11.a,,l1,s .r,' ,9,3.9 - e.,,,('.>-<> - CE'P 768.98-000 - !Jov,in,.bdor Jor5e J"',uzeú•,, - J?O
Site: """.''!,',gj~p_revi.ro.gov.br

Fone: 69 3524-1278 - institutoprevidenciagjtprevi@gmail.com